
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112700049

49

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Membro; Diego Luiz Vivian, matrícula SIAPE 1556689 - Membro; Caetano Kayuna Sordi
Barbara Dias, matricula SIAPE 3127017 - Membro; Alberto Tavares, matrícula SIAPE
312583 - membro; Karen Brum Fernandes Toniasso - matrícula SIAPE 2996409 - Membro
e Andressa Klein Ferreira, matrícula 3128902 - Membro.

Art. 3º A Presidente da Comissão, nos seus impedimentos legais, temporários
e eventuais, será substituída por outro Membro da Comissão, obedecida a ordem
sequencial da designação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade
até 26 de novembro de 2021.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 33, de 19/11/2019, publicada na Seção 2
do DOU de 21/11/2019.

LEONARDO MARICATO DE MELLO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 42, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de
2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

Considerando:
- a cláusula 8.2.1 do Prêmio Festival Funarte Acessibilidança Virtual 2020, resolve:
Art. 1º divulgar os nomes dos membros da Comissão de Seleção: Arnaldo José

de Siqueira Junior, Cassia Cecilia Feliciano de Souza, Claudia da Fonseca Marques,
Mariana de Paula Ferreira, Aline Nogueira Haas e os servidores Débora Nascimento Silva
matrícula SIAPE 225075, Eva Amanda Otavia Irma Letícia Stefania Maia Miranda matrícula
SIAPE 1479769 e Fabiano Carneiro da Silva matrícula SIAPE 1576522 que a
coordenou.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 43, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de
2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

Considerando:
- a cláusula 8.3.1 do Prêmio Funarte Festival de Teatro Virtual 2020,

resolve:
Art. 1º divulgar os nomes dos membros da Comissão de Seleção: Antonio

Gilberto Porto Ferreira, Euler Lopes Teles, Giancarlos Lemos Carlomagno, Lenine Barbosa
de Alencar, Cristiane Sobral Corrêa Jesus e os servidores Janaína Botelho Guerreiro
matrícula SIAPE 1458960, Diogo Silva Brandão matrícula SIAPE 3147149, Luciane Goldstein
Cruz matrícula SIAPE 1551829, e Renata Cristina Januzzi matrícula SIAPE 2294401, que a
coordenou.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.670, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020,
da competência que lhe foi delegada no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020,
resolve:

DESIGNAR BRUNO MIRANDA HENRIQUE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral
de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento, código FCPE 101.4,
da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

Nome: BRUNO MIRANDA HENRIQUE
UNIDADE: Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e

de Desenvolvimento - CGFIN
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.744, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376,
de 27 de maio de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR SERGIO ALBERTO DE FIGUEIREDO, Agente de Portaria, para
substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Promoção
de Integridade do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Diretoria de
Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.791, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376,
de 27 de maio de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

DESIGNAR ANA CLAUDIA DE MORAES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 28 de dezembro de 2020 a 11 de janeiro de
2021, o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Admissibilidade
Correcional da Diretoria de Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal
da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.783, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho
de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n°1.286, de 10 de abril
de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada a partir da Portaria nº 486, de
14 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 33, Seção 2, p. 58, de 17 de fevereiro de
2020, e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº 2.283, de 28 de
setembro de de 2020, publicada no D.O.U. nº 187, Seção 2, p. 36, de 29 de setembro de
2020, referente ao processo nº 00190.101173/2020-14.

Art. 2º - Designar ELANE CRISTINA NUNES FIEL DE PAULA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1063598, para, em substituição a ANA PAULA
FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1201367, compor a referida Comissão na função de Presidente, no processo em referência.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 970, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.015508/2020-17, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República RONALDO MEIRA DE
VASCONCELLOS ALBO para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério
Público Federal na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº
0006814-57.2020.2.00.0000, a realizar-se no dia 30 de novembro de 2020, às 13:45 horas,
por videoconferência, via plataforma Cisco Webex, para oitiva de testemunhas e
interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. O membro continuará designado para eventuais audiências a
serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato instrutório
descrito no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 972, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso II da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 19 de novembro de 2020, MAURICIO
ANDREIUOLO RODRIGUES, Procurador Regional da República, do cargo em comissão de
Secretário-Geral Adjunto, código CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

Parágrafo único. Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar da
publicação desta Portaria.

Art. 2º Nomear CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 10018, para exercer,
na condição de interino, o cargo em comissão de Secretário-Geral Adjunto, código CC-6, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 215, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, para exercer o cargo
em comissão de Assessora-Chefe Nível III, Código CC-3, do Laboratório de Inovação e
Aprendizagem, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 625, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.128207/2020-10, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão da servidora MÁRCIA ROCHA LOBO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 970, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessora, Nível CJ-3, no Gabinete do Excelentíssimo Senhor Ministro Augusto César Leite
de Carvalho, pelo prazo de um ano, a contar de 2 de janeiro de 2021, com fulcro no art.
93, I, §1º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º
da Portaria PGR/MPU nº 15 de, de 2 de outubro de 2020.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.088 - Art. 1º Designar, a contar de 1/12/2020, a servidora CATIENE ROMEIRO DE
JESUS, matrícula 5065-2, Técnico do MPU/Administração da carreira NC Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Técnica
da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (92001020), dispensando, em consequência, a
servidora PATRICIA COSTA LIMA DE SOUZA, matrícula 4935-2.


